
Svømmesporten genåbner senest 21. maj

Langt om længe begynder det at lysne for svømmesporten. 
Efter mere end tre tørlagte måneder er der med regeringens 
nye genåbningsplan, som et bredt politisk flertal står bag, 
udsigt til, at vores svømmere kan vende tilbage til vandet.

Genåbningen af indendørsidræt er inddelt i flere faser, hvor 
der åbnes for de første idrætsgrene den 21. april, mens de 
sidste idrætsgrene efter planen senest kommer med den 21. 
maj.

Hvilken fase, svømmesporten kommer i, er endnu ikke afkla-
ret. Der venter stadig politiske forhandlinger mellem aftale-
partierne om hvilke sportgrene, der skal åbne hvornår.
 
EN UDFORDRENDE TID FOR SVØMMESPORTEN

Det er ingen hemmelighed, at det seneste år har været 
overordentligt vanskeligt for svømmesporten i Danmark og en 
endnu større udfordring for vores svømmere. Og vi må altså 
væbne os med yderligere tålmodighed, før vi ved, om vi skal 
vente yderligere fire, seks eller otte uger med at kunne samle 
vores svømmere igen.

Til gengæld er vi forberedt på, at genåbningen af svøm-
mesporten kommer til at ske med mange restriktioner, be-
grænsninger og smitteforebyggende tiltag. Det gælder blandt 
andet “begrænset åbningstid, kvadratmeterkrav, krav og 
anbefalinger om bruge af mundbind, begrænsning af samlet 
antal publikummer, siddende publikum mv., og der vil gælde 
retningslinjer vedrørende afstand, hygiejne mv.”, som det 
fremgår af den politiske aftaletekst.

Vi må nu sætte vores lid til de kommende politiske forhand-
linger, hvor det skal aftales, hvilke idrætsgrene der indgår i de 
kommende genåbningsfaser. Ind til da må vi fortsætte med 
vores nødplan med virtuel og fysisk landtræning, og vi gør alt 
for at få så mange af vores svømmere samlet som muligt.
 
Vi ved, at vores svømmere savner klorvandet og det sociale 
fælleskab på kanten. Vi ved også, at ingen har været i vandet 
siden onsdag den 9. december. Mange har mistet følingen 
med vand, og der venter et efterslæb med undervisningen. 
I bedste fald slipper vi med fire og en halv måned uden for 
svømmerhallerne. I værste kommer vi i denne omgang til at 
være afskåret fra vores sport og vores fællesskaber i næsten 
et halvt år. 

Vi har fuld forståelse for, at man kan være kørt træt i virtuelle 
træninger eller fællestræninger i skoven. Vi har fået forbud 
mod at bruge Gentofte Kommunens græsarealer til at mødes 
og træne på – uanset forsamlingsloftets størrelse. Græsarea-
lerne er ifølge kommunen ikke nok i vækst endnu til at kunne 
klare belastningen fra mange grupper samlet. Og med i alt 187 
hold og 2.300 medlemmer er det en udfordring at finde løsnin-
ger til alle. Men vi kæmper videre, og med foråret kommer der 
flere muligheder.

UFORUDSIGELIG GENÅBNING

På den korte bane er det usikkert, hvad genåbningen kommer 
til at koste. Vi ved ikke, om vi bliver begrænset eksempelvis 
ved kun at må undervise i grupper på i alt 10 personer, når 
vi vender tilbage. Det vil stille krav til logistikken og vores 
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planlægning. For vi har kun det vand, der er til rådighed i 
svømmehallerne, som mange kæmper om. Men vi er klar, hvis 
Gentofte Kommune vil give os mere vandtid og flere baner. 
Vi ved heller ikke, om genåbningsfaserne kræver særlig 
bemanding med ekstra corona-vagter eller andre nødvendige 
foranstaltninger som eksempelvis øget afstand og yderligere 
krav til hygiejne.

DEN AKTUELLE SITUATION & MULIG KOMPENSATION

Og så har vi ikke mindst stor forståelse for utålmodige og fru-
strede forældre, der ikke føler, at deres børn i denne sæson 
har fået det, der er blevet betalt for i kontingent. Bestyrelsen 
har i den forbindelse drøftet forskellige scenarier for mulig 
delkompensation. Men vi ser også ind i en fremtid, hvor der 
for os som forening er usikkerhed om, hvad vi vender tilbage 
til efter sommerferien. Med en så lang, ufrivillig pause fra 
klorvandet er det vores bekymring, at mange af vores svøm-
mere - både børn, unge og voksne - har mistet gejsten og 
lysten til at svømme. Det er desværre et realistisk scenarie, 
som har stor betydning for klubbens fremtidige økonomi. 
 
I februar appellerede Kommunernes Landsforening, Dan-
marks Idrætsforbund, DGI og Dansk Firmaidrætsforbund i 
fællesskab til, at landets kommuner hjælper idrætsforenin-
gerne til at kunne forlænge den nuværende sæson nogle uger 
længere end normalt for at kunne rette op på skadesvirknin-
gerne af den lange nedlukning. Vi har gennem længere tid 
været i dialog med Gentofte Kommune om en sådan mulig-
hed og afventer stadig en konkret tilbagemelding.
 
Men vi er økonomisk forberedt på denne disposition med 
nødvendig, ekstraordinær forlængelse og tidlig sæsonstart.
 
Vi har valgt at udbetale fuld løn til alle vores trænere i hele 
corona-tiden. Rigtig mange af vores unge trænere er helt af-
hængige af denne løn og ville skulle finde andet deltidsarbej-
de, hvis de mistede lønnen fra os, hvormed vi ville risikere at 
miste mange trænere permanent. Klubben har mistet en del 
andre indtægter fra stævner og svømme-camps, men vi har 
også modtaget lidt i lønkompensation. Økonomien i klubben 
er derfor stadig rigtig fornuftig.

Derfor har vi allokeret ekstra midler til ekstraordinær svøm-
meundervisning før og efter sommerferien under forudsæt-
ning af, at Gentofte Kommune tildeler os den nødvendige 
vandtid. 

Som kompensation for den manglende undervisning arbejder 
vi nu på følgende, som dog delvis er afhængig af kommunens 
velvilje:

	ρ En forlængelse af sæsonen - måske til og med uge 26 - 
altså tre uger længere end en normal sæson

	ρ En tidligere opstart af den nye sæson
	ρ Kontingentet for den nye sæson reduceres lidt for vores 

svømmere i svømmeskolen, som ikke har været aktiveret 
af deres trænere vinteren igennem. Det gælder svømme-
re i svømmeskolen og ikke svømmere i konkurrenceafde-
lingen

	ρ I parentes bemærkes, at kontingenterne for den nye 
sæson for andet år i træk ikke forhøjes

 
Når vi får lov til at vende tilbage til klorvandet, vil vi på alle 
hold - uanset niveau - tage højde for, at vi starter på en frisk 
i et tempo, hvor alle kan være med. Så mange måneder væk 
fra vores rette element kræver tid til tilvænning for både 
hovedet og ikke mindst for kroppen.
 
Vores håb er nu, at svømmesporten bliver taget seriøst i 
de kommende politiske forhandlinger. Vi er ikke en kon-
taktsport. Og vi har bevist, at vi har styr på vores svømmere 
på kanten og i vandet – uanset om vi skal træne i grupper på 
10 eller 25 svømmere. Dansk Svømmeunion har allerede afle-
veret dokumentation til myndighederne for, at svømmespor-
ten kan åbnes op.
 
Alle spørgsmål er som altid velkomne og kan rettes til under-
tegnede.

 
Med venlig hilsen
Gentofte Svømmeklub
 
Christian Toft
Klubchef
klubchef@gentofteswim.dk
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